第２３回運営推進会議 議事録

小規模多機能型居宅介護陽だまり

１. 日時  平成２６年８月２８日（木） １６：００～１７：００

２. 場所  陽だまりデイルーム

３. 出席者   4名

     西区第一地域包括支援センター   松本様（急遽欠席）

     町内会              町内会会長 川村様

     利用者様ご家族          渡辺様

     利用者様

（株）さくら生活サポート   代表取締役   中井 朗友（欠席）

     陽だまり          管理者     山口 玉乃

                   介護支援専門員 小島 祐子

４. 議題

 1）利用状況・サービスの提供内容

小規模多機能型居宅介護陽だまりは現在 20名の登録があり通いと訪問を利用

されております。

    現在のご利用状況

     6月 登録者数   22名

        通い 延べ 421名  泊まり 延べ 0名   訪問 延べ 564名

7月 登録者数   24名

        通い 延べ 424名  泊まり 延べ 0名   訪問 延べ 577名

     8月 28日現在  20名

要支援 1   0 名 要介護 1   5 名

要支援 2   0 名  要介護 2   5 名

 要介護 3   4 名

 要介護 4   4 名

 要介護 5   2 名

2）行事等の実施状況について

 7月はお誕生日の方が 4名いらっしゃいました。下は 80歳、上は最高齢の 101歳と昨

年同様にお祝いできた事は本当に喜ばしいことだと思います。7 月 21 日には毎年恒例の

夏祭りを行いました。職員手作りのお好み焼きはおかげさまで好評でした。その他ヨーヨ

ー釣りや射的、手作りの飾り付けなどで夏の風物詩としてのお祭りを味わっていただけた

のではないかと思います。ご家族様にもカメラマンとなっていただき、豊かな表情が撮影

できました。

8 月は新しく入居されたお二人のお誕生会をさせていただきました。「こんなことしても

らえると思わなかった。」と、新生活のスタートとして喜んで頂くことができました。25

日には陽だまりでは初めての企画でもありました、収穫祭を兼ねた焼き肉を提供させてい

ただきました。今回はジンギスカンに加えてとうきびやナス、枝豆などの収穫が間に合い

畑の野菜を利用することができました。慣れない手順に私達職員も右往左往しながらでし

たが、厨房さんの全面的なご協力を頂き、事故なく終えることができました。外での食事

は利用者さまにも大変喜んでいただけました。来年はさらに楽しんでいただけるように職

員一同取り組んでいきたいと思います。

9月は敬老の日にちなみまして「お祝いの会」を企画中です。ご家族様のご参加もお待ち

しております。

3） 内部研修報告… 4月 個別介護技術        5月 接遇マナーについて

          6月 防火訓練について      7月 介護記録について

          8月 これって身体拘束・虐待？

9月 感染症を拡げないためには（予定）

4）その他報告・質疑応答

 7月は 5名の利用者様の入院がありました。4名はすでに退院されて陽だまりに通

われており、1名入院中です。誤嚥による肺炎は高齢者に多くみられる疾患ですが、

食事中のムセが多くなってきたなどの変化があればご家族様にお知らせし、早めの

受診を勧めることもあります。ご理解、ご協力下さい。

 外部評価…10/14予定。 アンケートのご協力お願いします。

 ご家族様より…お部屋により室温は違うと思いますが、住宅（こもれび）の廊下の

冷房が寒いのではないかと感じることがある。

→これからは朝晩で気温が低くなることもあるので、日中と朝晩で気温に合わ

せて適温に調節できるように配慮致します。

外で食事等の機会を設けるのはとてもいいと思う。餃子だと刻まなければならない

方にも食べやすいのではないかと思いました、との参考意見を頂きました。

 町内会長様より…今年は町内の盆踊りに（こもれびからも）参加できるかと思って

いたが、出来ずに残念。来年は必要なら 2人くらいはお手伝い出せると思うので参

加できるといいと思う。

→今年は入院等の体調不良の方が多かったですが、来年は早目に連絡調整を取

り一緒に参加したいと思います。

お忙しい中、ご参加いただきましてありがとうございます。次回の運営推進会議は、

１０月中旬の予定です。

小規模多機能型居宅介護 陽だまり  山口玉乃